
 

 

 

M.I.U.R.  – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – AMBITO 3 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CRESPELLANO 
Via IV Novembre  23, Loc. Crespellano -  40053  Valsamoggia (BO)   

Tel. 051/6722325 – 051/960592 – Fax. 051/964154 -  C.F. 91235100376 
E-mail: boic862002@istruzione.it - iccrespellano@virgilio.it 

P.E.C.: boic862002@pec.istruzione.it – sito internet:www.iccrespellano.edu.it/ 

Determina  n.  41 del  26/06/2020 
 
OGGETTO: progetto  FORMAZIONE PERSONALE  

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE                  
attestante la copertura finanziaria   
 Data:   28/1/2020 

l’anno  duemilaventi, il giorno ventisei del mese di giugno in Valsamoggia loc. 
Crespellano  presso l’ I.C. Crespellano  -  via IV Novembre 23  

Aggregato A1/1 Sicurezza 

          IL D.S.G..A. ff. 
Giuseppina Cervellera 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Francesco Cipollini  

                    ha adottato la seguente determinazione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vistoil R.D.18/11/1923,n.2440eilrelativo regolamentoapprovatoconR.D. 23/05/1924, n.827e ss.mm.ii; 

Vistoil D.P.R. 08/03/1999,n.275,concernente il regolamentorecantenorme in materiadi autonomia delle Istituzioni 

scolastiche,ai sensi dellalegge15/03/1997,n.59; 

Vistala legge15/03/1997,n.59; 

Vistoil D.Lgs. 30/03/2001, n165ess.mm.ii; 

Vistoil D.I.129/2018; 

Vistoil DPR del 20agosto2001,n.384(Regolamentodi semplificazionedei procedimenti dispesein economia); 

Vistoil D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81 (TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO); 

Vistoil D.Lgs.vo18Aprile2016n. 50,art.36comma2lett.a); 

Visto   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive de DecretoLegislativo 18 aprile 

2016, n. 50 

Vistele linee guida dell’ANAC; 

Vistoilregolamentodiacquisizioneineconomiadi servizi approvatocondeliberadel consigliodi istituto n. 39 del 29/10/2019; 

Vistoil Piano dell’Offerta Formativa Triennale di Istituto 2019-2022, elaborato del Collegio dei Docenti e approvato con 

specifica delibera dal Consiglio di Istituto nella seduta del 11/12/2018 con delibera n. 10 e n.° 38 del 29/10/2019; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 45 del 10/12/2019 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2020 e successive variazioni di bilancio; 

Visto il regolamento di selezione di personale interno ed esterno approvato dal consiglio di Istituto con la delibera n.°39 del 

29/10/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di elezione; 

 

Consideratache si rileva la necessità e l’urgenza di procedere all’individuazione del medico competente per assicurare la 

sorveglianza sanitaria di cui al citato DLgs. 81/08 

Rilevato che nell’organico in servizio presso l’istituto Comprensivo di Crespellano non è possibile rinvenire personale docente 

disponibile allo svolgimento dei suddetti corsi; 

Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii 

Visto il Regolamento di contabilità D.I. 129/2018 e in particolare l’art. 43 concernente la possibilità di stipulare contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 - Codice degli appalti pubblici – e ss.mm.ii.,  in cui viene previsto che 

il responsabile del procedimento della stazione appaltante per importi fino a 40.000 euro, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, possa ricorrere all’affida�e�t	 dirett	 dell’incarico in oggetto, procedendo alla scelta dell’esperto esterno 

ritenuto idoneo allo svolgimento della suddetta attività formativa 

BOIC862002 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000041 - 26/06/2020 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CIPOLLINI



Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), che consente alla Pubbliche Amministrazioni il 

conferimento di incarichi individuali a esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione 

Vistala Circolare n°2/2008 del Ministero della F.P. che chiarisce che perle sole collaborazioni meramente occasionali,che si 

esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzate da un rapporto “intuitu personae”, si possa non procedere alle 

procedure comparative né sia necessario ottemperare agli obblighi di pubblicità. 

Consideratoche l’Istituto Comprensivo di Crespellano ha inserito nel programma annuale un aggregato relativo alla sicurezza 

A1/1; 

Dato atto che nel predetto aggregato sussiste disponibilità finanziaria; 

Consideratoche non è necessario individuare un nuovo CIG in quanto la presente determina amplia quanto già definito con la 

determina n. 16 del 28 gennaio 2020; 

Riconosciuta la professionalità del dott. Ezio Lionetto che ha già curato per questo istituto la sorveglianza sanitaria negli anni 

decorsi;  

Consideratoche la situazione legata al contrasto alla diffusione del COVID-19 richiede l’ampliamento delle competenze del 

Medico Competente già individuate con la determina n. 16 del 28 gennaio 2020; 

Consideratoche il dott. Ezio Lionetto ha dimostrato capacità professionale ed ha manifestato attraverso contatti per le vie 

brevi la disponibilità ad assicurare la sorveglianza sanitaria anche in relazione alle problematiche legate al contrasto alla 

diffusione del COVID-19; 

Consideratoche il dott. Ezio Lionetto ha evidenziato la disponibilità ad effettuare n.° 10 visite per il personale in situazione di 

“fragilità” senza ulteriore aggravio di spesa, inserendo tali visite nel pacchetto già concordate con la citata determina n.° 

16 del 28 gennaio 2020; 

Dato atto che il CIG che identifica il presente incarico è Z772D8538A 

 

DETERMINA 
 

1)  di procedere all’integrazione dell’incarico di prestazione occasionale già conferita al dott. Ezio Lionetto nato a Maglie 

(Le) il 09/08/1958 domiciliato in Sasso Marconi, (BO) Via Galleria S. Apollinare 8 C.F. LNTZEI58M09E815O 

per lo svolgimento della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs 81/2008 legata in particolare al contrasto al 

COVID-19; 

2) di impiegare la spesa forfettaria di euro 70,00€ all’ora aggiuntive in relazione alle attività legate al contrasto alla 

diffusione del Covid-19; il compenso si intendono al lordo della ritenuta ed al netto dell’IRAP all’aggregato A1/1 

– sicurezza in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo 

per il servizio in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione del servizio medesimo; 
3) di evidenziare il CIG è Z772D8538A in tutte le fasi dell’istruttoria; 

4) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria; 

5) che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale della scuola; 

6) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione; 

7) che il Responsabile Unico del Procedimento è il D.S.G.A.sig.ra Giuseppina Cervellera 
 
 
                                                                                                         
 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                 Prof. Francesco Cipollini 

 

BOIC862002 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000041 - 26/06/2020 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CIPOLLINI


		2020-07-02T12:17:20+0200
	CIPOLLINI FRANCESCO




